吉林省价格鉴证与评估协会文件
吉价鉴估协字〔2021〕27 号

关于吸纳专业技术人才破格参加中级

价格鉴证评估师认证的通知

各价格评估单位：

为了推进全省价格鉴证评估行业的健康发展，充实价格

评估行业专业人员，提升专业技术人员素质和专业技术执业

水平，协会决定 2021 年至 2023 年破格吸纳高级专业人才参

加中级价格鉴证评估师认证。现就有关事宜通知如下：

一、基本原则

高级专业人才破格参加中级价格鉴证评估师认证，坚持

以“价格评估单位申报，专家审查，协会审批”的原则，坚

持以能力业绩为导向，以提升专业技术人员素质为核心，拓

宽专业人才服务领域，充分调动专业人才的积极性、创造性，

为我省经济建设和社会发展服务。

二、申报破格资格

（一）本会会员，在价格评估机构就业；

（二）本人 65 周岁（含 65 周岁）以下；

（三）大学专科以上学历；

（四）身体健康，能坚持工作。

三、破格专业技术职称条件

（一）在价格评估有限公司就业破格申报条件：

1、建筑专业：研究员级高级工程师（正高级）、高级工

程师（副高级）；

2、机械专业：研究员级高级工程师（正高级）、高级工

程师（副高级）；

3、轻工专业：研究员级高级工程师（正高级）、高级工

程师（副高级）；

4、交通运输专业：研究员级高级工程师（正高级）、高

级工程师（副高级）；

5、水利专业：研究员级高级工程师（正高级）、高级工

程师（副高级）；

6、土地专业：研究员级高级工程师（正高级）、高级工

程师（副高级）；

7、经济专业：研究员级高级经济师（正高级）、高级经

济师（副高级）；

8、会计专业：研究员级高级会计师（正高级）、高级会

计师（考评结合）；

9、物证鉴定专业：高级工程师（副高级）；

10、司法鉴定研究专业：研究员（正高级）、副研究员

（副高级）。

（二）在森林资源资产价格评估有限公司就业破格申报

条件：

1、林业专业：研究员级高级工程师（正高级）、高级工

程师（副高级）；

2、水产专业：研究员级高级工程师（正高级）、高级工

程师（副高级）；

3、农技专业：农业技术推广研究员（正高级）、高级农

艺师（副高级）；

4、畜牧（兽医）专业：农业技术推广研究员（正高级）、

高级畜牧（兽医）师（副高级）；

5、农业经济专业：高级农经师（副高级）；

6、药学专业（药品）：主任（中药）药师（正高级）、

副主任（中药）药师；

7、农业科研专业：研究员（正高级）、副研究员（副高

级）；

8、物证鉴定专业：高级工程师（副高级）；

9、司法鉴定研究专业：研究员（正高级）、副研究员（副

高级）。

（三）在资产价格评估有限公司就业破格申报条件：

1、建筑专业：研究员级高级工程师（正高级）、高级工

程师（副高级）；

2、机械专业：研究员级高级工程师（正高级）、高级工

程师（副高级）；

3、轻工专业：研究员级高级工程师（正高级）、高级工

程师（副高级）；

4、交通运输专业：研究员级高级工程师（正高级）、高

级工程师（副高级）；

5、水利专业：研究员级高级工程师（正高级）、高级工

程师（副高级）；

6、土地专业：研究员级高级工程师（正高级）、高级工

程师（副高级）；

7、经济专业：研究员级高级经济师（正高级）、高级经

济师（副高级）；

8、会计专业：研究员级高级会计师（正高级）、高级会

计师（考评结合）。

（四）在机动车价格评估有限公司就业破格申报条件：

1、机械专业：研究员级高级工程师（正高级）、高级工

程师（副高级）；

2、轻工专业：研究员级高级工程师（正高级）、高级工

程师（副高级）；

3、交通运输专业：研究员级高级工程师（正高级）、高

级工程师（副高级）；

4、物证鉴定专业：高级工程师（副高级）；

5、司法鉴定研究专业：研究员（正高级）、副研究员（副

高级）。

（五）在土地价格评估有限公司就业破格申报条件：

1、土地专业：研究员级高级工程师（正高级）、高级工

程师（副高级）；

2、经济专业：研究员级高级经济师（正高级）、高级经

济师（副高级）；

3、会计专业：研究员级高级会计师（正高级）、高级会

计师（考评结合）。

（六）在矿产价格评估有限公司就业破格申报条件：

1、采矿专业：研究员级高级工程师（正高级）、高级工

程师（副高级）；

2、土地专业：研究员级高级工程师（正高级）、高级工

程师（副高级）；

3、测绘专业：研究员级高级工程师（正高级）、高级工

程师（副高级）。

四、破格专业职业水平条件

参加国家、省级行政机关鉴证类、评估类培训，认证合

格颁发的专业职业水平证书的人员；参加国家人社部统一组

织的或国家级协会组织的面向社会统一认证合格，颁发的资

产评估师、森林资源资产评估师、土地估价师、珠宝鉴定评

估师、机动车鉴定评估师、价格鉴证师等，可以直接报名参

加中级价格鉴证师认证。

五、破格学历条件

（一）博士生、博士后毕业，不受所学专业和技术职称

限制，可直接报名。

（二）研究生毕业，所学专业与所在价格评估公司破格

专业相同，不受专业技术职称限制，可直接报名。

六、材料申报

报名时提交本人身份证（正反面）复印件；本人学历证

书复印件；本人专业技术职称证书复印件；当年或上一年个

人会员会费发票等相关材料。

七、相关具体事宜

（一）本通知仅适用于 2021 年至 2023 年度参加中级价

格鉴证评估师认证人员破格条件。

（二）2021 年 11 月拟组织破格中级价格鉴证评估师认

证，以协会网站通知为准。

（三）报名参加中级价格鉴证评估师认证单独组织，认

证内容以价格鉴证评估的基础理论、法律法规、执业规则为

主。

（四）破格参加中级价格鉴证评估师认证不合格人员，

可以在下一年度报名参加中级价格鉴证评估师认证。

吉林省价格鉴证与评估协会

二〇二一年九月十三日